
In s titu to  de  P re v id ê n c ia  S o c ia l d o s  S e rv id o re s  do  M u n ic íp io  d© A ç a ilâ n d ia

Ratifico na forma do caput do Art. 26 da Lei Federal n. 9 8.666/93 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações, a Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada, 
devidamente justificada, com fundamento nos termos do inciso 11 do Art. 24, da Lei 
Federal n. e 8 .666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com 
o Parecer da Assessoria jurídica do 1PSEMA, acostado aos autos, conforme exigência do 
art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para prestação de serviços de limpeza, 
manutenção, instalação e desinstalação de central de ar condicionado, para atender as 
necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Açailândia - IPSEMA.

EMPRESA: LUCAS DELGADO VICENTE
CNP]: 31.744.447/0001-70
ENDEREÇO: RUA RIO GRANDE DO NORTE ,50
CIDADE:AÇA!LANDIA-MA
CEP.65.930-000
VALOR: R$: 9.740,00 (nove mil setecentos e quarenta reais)

CNPJ: 11 .569 .190/0001-89

Processo Administrativo n9 034/2023 
Dispensa de Licitação n9. 007/2023 -  IPSEMA.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Açailândia - Maranhão, 24 de abril de 2023.

Josane M; i Araújo
Preside SEMA

Portaria n9 008/2021 -  GAB

Endereço: Rua Maranhão ns 1.708-GETAT-Açailandia-MA-CEP: 65.930-000  
Telefone (99) 3592-6005  

E-mail: ipsema2010@hotmail.com

mailto:ipsema2010@hotmail.com


\J



D iário oficiaL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal n° 441, de 30 de novembro de 2015

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ........................................... 1

IPSEMA
DISPENSA
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ...............................................  1

PREGÃO ELETRÔNICO
EXTRATO DO CONTRATO ...............................................................................  1

SAAE
DISPENSA
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ...............................................2

PREGÃO ELETRÔNICO
EXTRATO DO CONTRATO N» 039/2023 .........................................................  3

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

____________ HOMOLOGAÇÃO____________

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Considerando o resultado da Concorrência n° 001/2023, 
instruída pelo Processo Administrativo n° 1514/2023,
tendo por objeto a seleção da proposta mais vantajosa para 
contratação de pessoa jurídica visando a prestação dos 
serviços de transporte escolar (incluindo todos os insumos e 
mão-de-obra necessários para execução dos serviços), de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação, após 
manifestação da Procuradoria Geral do Município, a 
secretária municipal de educação, como ordenadora de 
despesa, adjudica e homologa o certame à empresa LINUX 
T R A N S P O R T E  LTD A , in s c r i ta  no C N P J.: 
10.929.764/0001-10, localizada na Rua 24, n° 08, Conjunto 
Alameda dos Sonhos, São Luis/MA, pelo valor global de R$ 
82.454.540,00 (oitenta e dois milhões quatrocentos e 
cinquenta e quatro mil quinhentos e quarenta reais).

Karla Janys Lima Nascimento 
Secretária Municipal de Educação

IPSEMA

DISPENSA

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n° 034/2023 
Dispensa de Licitação n°. 007/2023 -  IPSEMA.
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico na forma do caput do Art. 26 da Lei Federal n. 0 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, a 
Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada, 
devidamente justificada, com fundamento nos termos do 
inciso II do Art. 24, da Lei Federal n. 0 8.666/93 de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com o 
Parecer da Assessoria Jurídica do IPSEMA, acostado aos 
autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo 
diploma legal.
OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para 

prestação de serviços de limpeza, manutenção, instalação e 
desinstalação de central de ar condicionado, para atender as 
necessidades do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA. 
EMPRESA: LUCAS DELGADO VICENTE 

CNPJ: 31.744.447/0001-70 
ENDEREÇO: RUA RIO GRANDE DO NORTE ,50 
CIDADE:AÇAILANDIA-MA 
CEP.65.930-000
VALOR: R$: 9.740,00 (nove mil setecentos e quarenta reais) 

Açailândia - Maranhão, 24 de abril de 2023.

Josane Maria Sousa Araújo 
Presidente do IPSEMA 

Portaria n° 008/2021 -  GAB

PREGÃO ELETRÔNICO
Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATO
Açailândia/MA, 18 de abril de 2023 EXTRATO DO CONTRATO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-930324039221

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial


'



2 Terça-Feira, 18 - Abril - 2023

EXTRATO DO CONTRATO N° 022/2023/PE-003/2022. 
PARTES: Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Açailândia-IPSEMA, pela CONTRATANTE; e a 
empresa ZLB HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ pelo n° 
24.155.878/0001-64, com o seguinte endereço Rodovia 
Transamazônica, BR 230 N° 05, Quadra 2, vila Tucuruí-Novo 
Repartimento/PA, neste ato representado pelo S.r. Zariffe 
Lima Brito, portador da cédula de identidade n" 
0270776720046 SSP/MA e do CPF n° 047 735 083 61, como 
CONTRATADA. OBJETO: Registro de preços pelo prazo de 
12 (doze) meses visando eventual e futura contratação de 
pessoa (as) jurídica (as) para aquisição de móveis e 
eletrodomésticos, para atender as necessidades do Instituto 
de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Açailândia - IPSEMA. BASE LEGAL: Este contrato tem como 
amparo legal a licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 003/2022 e rege- se pelas disposições 
expressas nos termos da Lei n° 10.520/02, Lei n° 123/2006 e 
alterações, Decreto n° 7.892/2013, Decreto Municipal n° 
134/2015, Decreto Municipal n° 136/2015, Decreto Municipal 

V  155/2019, do Decreto Municipal n° 149/2020, Decreto 
Municipal n° 027/2022, Decreto Municipal n° 204/2021 e 
alterações posteriores e subsidiariamente, no que couber, as 
disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores 
e demais legislações pertinentes à espécie, e sujeitando- se 
aos preceitos de d ire ito público e aplicando-se, 
supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e 
as disposições de direito privado e demais legislações 
pertinentes à espécie, VALOR TOTAL de R$:22.493,00 
(v in te  e dois mil quatrocentos e noventa e três 
reais)DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, 
Unidade O rçam entária : 09.272.0060 2 .286-
Especificações: Manutenção administrativa do IPSEMA.; 
Elementos das Despesas, 4.4.90.52.00- Equipamento e 
Material permanente -Fonte de Recursos: 802 -Recursos 
vinculados ao RPPS-taxa de adm.-SIGNATÁRIOS: Josane 
Maria Sousa A raújo C arte ira  de iden tidade n° 
000041752995-3 SSP/ MA, e do CPF N° 401.094.293-20, 
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município 
de Açailândia -  IPSEMA, pela CONTRATANTE S.r. Zariffe 
TJrna Brito, portador da cédula de identidade n° 
0270776720046 SSP/MA e do CPF n° 047 735 083 61, pela 
CONTRATADA. FORO: Comarca de Açailândia/MA. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios no 
Município de Açailândia-MA-IPSEM A. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de abril de 2023. VIGÊNCIA: 06 de 
outubro de 2023. Josane Maria Sousa Araújo-Presidente do 
IPSEMA. Portaria n° 008/2021 -GAB.

D O. P O D E F ^ a M Ç  g ç à
7TT

Processo Administrativo n° 014/2023 Rubrica:, 
Dispensa de Licitação n° 006/2023-SAAE 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

rF

Ratifico na forma do caput do Art. 26 da Lei Federál n.° 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, a
Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada, 
devidamente justificada, com fundamento nos termos do 
inciso II do Art. 24, da Lei Federal n.° 8.666/93 de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com o 
Parecer da Assessoria Jurídica do SAAE, acostado aos 
autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo 
diploma legal.

OBJETO: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços continuados para fornecimento de 
refeição transportada (do tipo marmitex) aos funcionários do 
operacional do SAAE do Município de Açailândia - SAAE 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

CONTRATADA (EMPRESA): T A LIMA COMERCIO E 
SERVIÇOS
CNPJ: 22.844.424/0001-75
VALOR: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).

Açailândia - Maranhão, 18 de abril de 2023.

Halan Jefferson dos Santos Nobre 
Diretor Geral/SAAE 

Portaria n° 364/2021-GAB

Josane Maria Sousa Araújo 
Presidente do IPSEMA 
Portaria n° 008/2021 -

SAAE

DISPENSA

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-930324039221

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial


(



Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-930324039221

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial



